
حضرت محمد صلوات الله علیه: 
پروردگارا، زنانی که خود را پوشیده نگه می دارند، مشمول رحمت و غفران 

خود بگردان.
)مستدرک الوسایل، ج ۳، ص ۲۴۴( 

سخن روز

بزرگداشت شهدا

فضای مجازی

روزهای آخر سال است و بسیاری از هنرمندان در حال جمع بندی کارهایشان و 
البته خیلی از چهره ها هم در طول روزهای تعطیل عید نوروز مشغول فعالیت  در 
پروژه های سینمایی و تئاتری هستند و کارشان تعطیل بردار نیست. سری بزنیم به 

دنیای خبرها و چند خبر پربازدید را با هم مرور کنیم.

خاطرهبازی
موزه سینمای ایران، در ادامه انتشار سلسله برنامه های تاریخ شفاهی 
خود به مناسبت زادروز »علیرضا زرین دست« با این مدیر فیلمبرداری 
پیشکسوت گفت وگویی انجام داده که بسیار خواندنی  است و به نکات 
جذابی در آن اشاره شده است. زرین دست در ابتدای بازدید از تالارهای 
موزه سینما با معرفی خود به عنوان فیلمبردار می گوید: ۵۵ سال است که 
در حوزه فیلمبرداری فعالیت می کنم و هنوز این حرفه را عاشقانه دوست 
دارم و با آن زندگی می کنم. در موزه سینما یادگاری هایی از افرادی وجود دارد که ارزش بسیار زیادی 
دارند زیرا آنها کسانی بودند که پایه ها و بنیاد آمدن ما و حیات سینما را حفظ کردند. او در بخشی 
از این گفت وگو به رابطه اش با کیارستمی هم اشاره می کند و می گوید: آشنایی من با کیارستمی به 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان زمانی که تیتراژ فیلم »رشید« را می ساخت، برمی گردد. برای 
همکاری با او به دیدنش در پاسگاه پلیس ژاندارمری جاجرود رفتم، زیرا او دو هفته در آنجا کشیک 

بود و نمی توانست بیرون بیاید که در نهایت باهم همکاری کردیم.

تئاتر
بچه ها قرار نیست در تعطیلات نوروزی از دیدن تئاترهای مخصوص به 
خودشان بی نصیب بمانند و در این روزها مرکز تولید تئاتر و تئاتر عروسکی 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان کنارشان خواهد بود و آن طور 
که اعلام شده قرار است این کانون همزمان با ایام نوروز ۱۴۰۲ هشت 
فیلم تئاتر را به صورت رایگان اکران آنلاین  کند. پس بچه ها در جریان 
باشند که ماهی قرمز کوچولو با نویسندگی و کارگردانی هلن همتی ۲۷ 
و ۲۸ اسفند، فیلم تئاتر »یک روز و دوفصل و هدیه کوچولو« با نویسندگی نوشین سیفی و رامین 
کهن و کارگردانی رامین کهن نیز ۲۹ اسفند و ۱ فروردین، »هدیه اسرارآمیز« به نویسندگی آتسا شاملو 
و کارگردانی میثم یوسفی، »تو مثل طوطی« با نویسندگی فریبا دلیری و کارگردانی آرین ناصری مهر و 
امیرحسین انصافی ۴ و ۵ فروردین، »دختر کدو تنبل« به نویسندگی شادی پورمهدی و کارگردانی علی 
پاکدست و مریم اقبالی ۶ و ۷ فروردین، »کلوچه  دارچینی« به نویسندگی دیوید وود و کارگردانی مریم 
کاظمی ۸ و ۹ فروردین و »کچل کفترباز« به نویسندگی نسرین خنجری و کارگردانی آزاده انصاری هم 
۱۰ و ۱۱ فروردین اکران آنلاین دارند و آخرین فیلم تئاتر »کلوچه های خدا« به نویسندگی و کارگردانی 

آرش شریف زاده است که ۱۲ و ۱۳ فروردین نمایش داده می شود.

غیاب
در خبرها آمده که فیلم سینمایی »زنگ آخر« به کارگردانی زنده یاد شهرام 
عبدلی که در تدارک شرکت در جشنواره فیلم کودک و نوجوان بود، با 
درگذشت سازنده اش احتمالاً نوروز امسال از تلویزیون پخش خواهد 
شد. این فیلم به عنوان نخستین فیلم سینمایی شهرام عبدلی با بازیگری 
پسرش در نقش اصلی )آرتین عبدلی( قرار بود یکی از متقاضیان حضور 
در جشنواره فیلم کودک و نوجوان امسال باشد که برگزاری این رویداد 
به سال آینده موکول شده است. فیلم »زنگ آخر« روایتگر قصه پسر بچه ای است که در کودکی از 
مادربزرگ خود خاطرات شیرین و خوبی دارد اما پس از مدتی بی خبری از مادربزرگ سعی دارد به 
کمک دوستش او را پیدا کند. مرحوم عبدلی این فیلم سینمایی را در حالی کارگردانی کرده بود که 
سال ها تجربه نقش آفرینی جلوی دوربین را در سریال ها و فیلم های متعدد داشت ولی اجل مهلتی 

نداد تا دسترنج خودش به عنوان کارگردان را روی پرده سینما ببیند.

پشتصحنه
مشتاقان سریال سلمان فارسی هم در جریان باشند که طبق آخرین 
خبرهای رسیده، در حال حاضر این سریال در منطقه آبسرد در ۶۰ کیلومتری 
شرق تهران فیلمبرداری می شود و عوامل این سریال در آخرین روزهای 
سال با وجود بارندگی و شرایط جوی و سرد منطقه که نزدیکی دماوند 
قرار دارد، در حال کار هستند. شهرک های سینمایی سه گانه غزالی، نور 
و دفاع مقدس، چندین نقطه شاهرود، جلفا، جزیره قشم، کویر کرمان 
و کشور ارمنستان از جمله مناطقی بوده اند که میزبان گروه سازنده سریال سلمان فارسی بوده 
است. داوود میرباقری در سریال سلمان فارسی که بزرگ ترین پروژه سریالی صداوسیماست، زندگی 

یار ایرانی پیامبر را در سه مقطع ایران، بیزانس و حجاز روایت می کند.

روایت دفاع مقدس دچار افراط و تفریط است 
مشکلی که همیشه در آثار دفاع مقدس داشته ایم، اصرار بر اسطوره پردازی و قهرمان سازی است که متأسفانه این 
اسطوره سازی و قهرمان پردازی بدون دلیل هم بوده است. من چون خودم مکرر جز داوران جایزه های کتاب هستم، 
مثلاً جایزه کتاب جلال یا جایزه کتاب های دفاع مقدس در بنیاد حفظ آثار، این مشکل را با تمام وجود حس می کردم 
که اگر ما بخواهیم فرمانده جنگ را به تصویر بکشیم، مشخص نیست که اتفاقات در جنگ کار گروهی بوده و همه چیز 
را به فرد ختم می کنیم. از طرف دیگر متأسفانه همیشه در حال افراط و تفریط هستیم. من ندیده ام جایی تفریط و 
افراط به تعادل منجر بشود. ادبیات دفاع مقدس از اوایل دهه شصت مثلاً از سال ۶۴ که شروع شد تا دهه هفتاد، 
وجه احساسی و اسطوره ای جنگ غلبه داشت. از اواسط دهه هشتاد رویکرد انتقادی به کتاب ها زیاد شد، طوری که 
نویسنده دیگر باید مواظب راستی آزمایی مطالب کتابش می بود. بنابراین، افراط از این جهت بود که می گفتند همه 
خدایی بودند و مشخص بود با همه فرق دارند. تفریط هم این بود که می گفتند همه معمولی هستند و الکی کسی 

را بزرگ نکنید./   برگرفته از صحبت های گلعلی بابایی در گفت وگو با مهر

جستارهایی درباره آیین نشر

نشر و رسانه، مکمل و مقوم 
یکدیگرند

و  یک  نزد ت  صطلاحا ا  » نشر « و   » نه رسا «
به هم مرتبطی اند و بسیار دیده و شنیده ایم 
که جای یکدیگر می نشینند و حتی یکی گرفته 
می شوند. اگر روی مفهوم و مواد سواد رسانه ای 
تفاوت ها و  تا حد خوبی  کار می شد  بهتر 
کارکردهای نشر و رسانه را روشن می کرد؛ هر 
چند مفهوم سواد رسانه ای هم دکان درهم برهمی 
شده که معلوم نیست چیست و چه می کند و 
توقع روشنگری درباره نشر و رسانه گزاف است.

نگاهی دوباره به معانی و مفاهیم متفاوت رسانه 
و نشر کمک می کند ذات هر دو را بهتر درک کنیم 
و در مقایسه  و تطبیق آنها به شناخت بهتری از 
مسائل پیرامونی و توانمندی های »نشر« برسیم؛ 

چیزی که هدف این سلسله یادداشت است.

رسانه )Media( به وسایل ارتباطی متنوع و 
مختلفی می گویند که برای انتقال اطلاعات، 
مخاطبان  سرگرم کردن  و  اخبار  پراکندن 
گسترده استفاده می شود. حال چه اشَـــکال 
روزنامه ها، مجلات،  مانند  رسانه ها  سنتی 
رادیو و تلویزیون و چه اشکال دیجیتالی جدید 
و  وب سایت ها  اجتماعی،  رسانه های  مانند 
اپلیکیشن های موبایل. هدف اصلی رسانه ارائه 
اطلاعات و سرگرمی برای عموم مخاطبان است و 
می کوشد ارتباطات را ساده و افکار را در دسترس 

کند. رسانه بیشتر بر »تصویر« استوار است.

نشر )Publish( به طور خاص به فرایند تولید 
و توزیع مواد چاپی یا دیجیتالی مانند کتاب، 
مجلات، روزنامه ها و محتوای دیجیتال اشاره 
دارد. صنعت چاپ و نشر مراحل مختلفی دارد: 
نگارش، ویرایش، طراحی، چاپ و توزیع. هدف 
اصلی ایجاد و توزیع محتوای اطلاع رسانی، 
آموزش، سرگرمی و الهام بخشی است. نشر 

بیشتر بر »متن« استوار است.

شباهت اصلی هر دو در توزیع و پراکندن یا همان 
»انتشار« است که باعث شده یکی هم گرفته 
شوند. در ظاهر هدف هر دو هم یکی است 
و می خواهند با دسترسی گسترده به عموم 
مخاطبان آنها را سرگرم کنند، دانش شان را 
بیشتر کنند و تازه ها را به دستشان برسانند. اما 
وقتی به بطن و عمق کار هر دو می پردازیم، به 
دو کلیدواژه می رسیم: »نمایش« و »تولید«. این 
دو کلیدواژه نشان می دهد که چرا رسانه چنین 
پیشی گرفته و نشر کند به نظر می رسد. رسانه ای 
که بروز دارد و از نمایش ابایی ندارد و نشری که 

می کوشد هر چیزی منتشر نکند.

سراغ  کسی  هر  می دانند  اساساً  ناشران 
محصولاتشان نمی  رود و هر کسی هم از پس 
همکاری با ایشان برنمی آید. محدودیت های 
تولیدی و توزیعی خود را می شناسند و هر روز 
نرم می  کنند. در رسانه  با آن دست وپنجه 
وضع این طور نیست. تنوع فرم های رسانه ای 
و مخاطبان و نیازهایشان بسیار است و هر روز 
شاهد پیدایش و رشد نوع تازه ای از رسانه و 
کالاهای رسانه ای هستیم. از مسیر همین تنوع و 
دربردارندگی است که عصر حاضر را بیش از آنکه 
عصر ارتباطات بدانند، عصر رسانه دانسته اند. 
البته  تنوع و انعطاف در نشر نیست.  این 
روش های علم پژوهی یا راه های داستان سرایی 
مدنظر نیست. منظور همان کلیت نشر به عنوان 
بستر ارائه کتاب است که قرن هاست در عرصه 

تولید و توزیع نوآوری خاصی نداشته.

شباهت ها و تفاوت های نشر و رسانه بیش 
از اینکه اشتباه نگرفتن این دو را گوشزد کند، 
کارکردهای حمایتی این دو ساختار را نشان 
می دهد. اینکه دستاورد و قدرتشان چیست. 
نه نشر جای رسانه را می گیرد، نه رسانه جای 
نشر را. این دو ساختار و صنعت، مکمل و مقوم 
همدیگر هستند و چه بهتر به  جای اینکه دنبال 

حذف دیگری باشند، به مدد هم بیایند.

روایت زندگی شهید مهدی باکری، فرمانده لشکر ۳۱ عاشورا

کتاب »ف.ل.۳۱«، روال و منظری متفاوت از آنچه تا به حال در مورد شهید مهدی باکری خوانده و شنیده اید، 
ارائه می دهد.

باکری در جریان پیروزی انقلاب اسلامی و دوران دفاع 
مقدس، در سمت های مختلفی به خدمت مشغول بوده 
و در ابتدای انقلاب هم مدتی به عنوان شهردار ارومیه 

انتخاب شد.
در این کتاب علاوه بر بررسی جنبه های شخصی، 
خانوادگی، اخلاقی، انسانی، جهادی و رزمی این فرمانده 
بزرگ دفاع مقدس، مباحثی مطرح می شود که تا 
کنون به صورت بسیط بیان نشده است؛ مشکلاتی که 
در ماجرای تصفیه سپاه ارومیه و جنبشی خطاب کردن 
برادران باکری رخ داد و در پی آن ناهماهنگی های سپاه 

منطقه ۵ با فرمانده لشکر ۳۱ عاشورا ایجاد شد.
بن مایه کتاب »ف.ل.۳۱«، گفت وگوهای مفصل با ۲۵ نفر 
از همرزمان، نزدیکان و نیروهای بسیجی شهید مهدی 
باکری است که هر یک از زاویه نگاه خودشان درباره او 
سخن گفته اند، چراکه سعی شده برخلاف روال  مرسوم، 
زندگی این فرمانده برجسته جنگ، از منظری متفاوت 

مورد بررسی قرار گیرد.
نام کتاب نیز مخفف عبارت »فرمانده لشکر ۳۱ عاشورا« 

است که شهید باکری آن را پای امضای خود قید می کرد، البته کلمه عاشورا به دلیل روان شدن خوانش 
حذف شده است.

 برای دریافت اطلاعات بیشتر و تهیه این کتاب ۴۷۲ صفحه ای، سایت انتشارات ایران را به آدرس
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با نزدیک شدن به نوروز، ایرانیان تلاش می کنند 
محیط زندگی خود را بازسازی کنند. این عید 
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خوشنویسی امروز به نگاه انتقادی نیاز 
دارد؛ نگاه انتقادی نامحدود و بی  محابا که 
همه زیر و بم جریان خوشنویسی و البته 
نقاشی خط را در نسبت با جهان معاصر 
و همچنین در بستر فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی به چالش بکشد.  
می  شود جسورانه اهل هنر را دعوت کرد تا 
درباره گزاره »خوشنویسی هویت ما است«، 
فکر کنند و با توجه به آنچه امروز هویت خوانده می  شود، درباره 
این گزاره تردید کنند. یادآوری و تأکید کنیم که هویت، دیگر فقط 
بودن نیست، بیش از آنکه بودن باشد، شدن است؛ هویت امری 
گشوده است و گویی به طور مستمر از آینده می  آید اما ما همچنان 
به پشتوانه گذشته و پیشینه، خوشنویسی را هویت خود می  دانیم، 
غافل از اینکه هویت بیشتر در اکنون و آینده تعریف می  شود و آنچه 
می  شویم هویت ما است، نه آنچه بوده  ایم. بنابراین خوشنویسی 
برای حضور در جریان هنر مدرن و معاصر، نمی  تواند چشم خود را 
روی ویژگی  ها و واقعیت  های آنها ببندد و فقط به دیروزش مباهات 
کند. نقاشی خط از همین ضرورت آمد. خوشنویسی و نقاشی خط، 
خود را در متن جریان هنر مدرن ایران قرار دادند و تاکنون سهم 
مهمی هم  از بازار هنر به خود اختصاص داده  اند، اما همه رابطه 
و نسبت خوشنویسی با هنر مدرن بر نقاشی خط متمرکز شد؛ 
گویی خوشنویسی هیچ ایده دیگری برای نوآوری و ارتباط با هنر 
مدرن و معاصر نمی  یابد و نوآوری و خلاقیت خوشنویسی را فقط 
در نقاشی خط آزمون شده ممکن می بیند و از آن گذر نمی  کند. 
البته اقبال به نقاشی خط در بازار هنر نیز بر این تمرکز، ماندن 
و جست و جو کردن در آن را نمی  توان نادیده گرفت. فروش آثار 
نقاشی خط در گالری  ها و حراج ی ها، تداوم آن با رهروان بیشتر را 
دامن می  زند و آثار تکراری و کپی  های فراوان هم بخشی از ارمغان 
آن است. نقاشی خط در ظرفیت بالای آن، در چند دهه آزموده شده 
و نسل  های مختلف، خود را در آن محک زده اند یا به تقلید روی 
آورده اند که شاید اگر امید به بازار آن کمرنگ می  شد، تعدادی 
از هنرمندان در نقاشی خط باقی نمی ماندند و خارج از آن راهی 
برای خلاقیت جست و جو می  کردند. گرچه خدمت نقاشی خط به 
خوشنویسی برای پویایی در هنر مدرن فراموش نمی  شود، اما در 
نگاهی انتقادی مانعی شده است که خوشنویسان هرچه را در هنر 
مدرن و معاصر می  خواهند، تنها در نقاشیخط جست و جو کنند، در 
حالی که ممکن است بیرون از آن هم بتوان خلاقیت و ایده  های 
نو را در خوشنویسی سراغ گرفت. انگار نقاشی خط آخرین میدان 
تجربه  های خلاقانه است، بنابراین در همین  جا نقاط مختلف را 
کنکاش می  کنند و عده  بی  شماری دور خودشان می چرخند و 

رخدادهای هنر معاصر را نظاره می  کنند.
هنوز چگونگی رابطه و نسبت خوشنویسی با هنر معاصر مشخص 
و آشکار نیست و گرچه می توان تجربه  های پراکنده و منقطعی را 
مشاهده کرد اما هنوز راهی به این رابطه باز نکرده است. غالباً 
در چرخ و دور نقاشی خط سرشان گرم است و به تلنگرهایی که 
ضرورت و اهمیت معاصریت را فریاد می  زنند، چندان توجه و تأمل 
ندارند. امروز فضا و جریان هنر از یک سو و بازار هنر از سوی دیگر، 
هنرمندان خلاقی را جست و جو و جذب می  کند که معاصریت 
در آثارشان وجود داشته باشد و لازمه  اش آن است که هنرمند 
خود انسان معاصر باشد، به زمانه زیست خود بیندیشد و با نگاه 

انتقادی درباره آن تأمل کند.

مجید فروغی
پژوهشگر هنر

فرهنگ

محمدجواد محبت و نقش او در تکوین شعر انقلاب  ضرورت نگاه انتقادی به خوشنویسی

زمان هویت از آینده می  آید باید  را  نیمه دوم دهه چهل   
گسترش فعالیت های مطبوعاتی شاعران 
جوان مسلمان نیز نامید؛ به عنوان 
مثال از جواد محبت که تجربه همکاری 
با نشریه »توفیق« را هم داشت، در 
سال های ۴۶ و ۴۷ چند شعر در نشریات 
معتبر آن زمان به چاپ رسید. »خوشه«، 
»روشنفکر« و »تهران مصور« از نشریاتی 
بودند که در آنها آثاری از محبت به 
از آن جمله، »در روزگار  چاپ رسید. 
تفرقه« شعری نیمایی با فضایی انتقادی بود که در خرداد 
۴۶ در نشریه خوشه به چاپ رسید. »این به جان آمدگان« 
نیز نیمایی انتقادی و تند دیگری بود که سال ۱۳۴۷ از او و 
در نشریه »تهران مصور« منتشر شد. )محبت ۱۳۸۶: ۳۳۱( او 
همچنین شعر »رستاخیز« را تحت تأثیر شعری از محمدرضا 
شفیعی کدکنی )من از ستاره دنباله دار می ترسم / که  از  کرانه 
مشرق  ظهور  خواهد کرد...( که در مجله »جهان نو« به چاپ 
رسیده بود، سرود و سپس در نشریه »روشنفکر« منتشر کرد. 

)محبت ۱۳۸۸: ۱۱(
 

باز برمی  گردند / باز خواهند آمد / این تب را راجعه نه / 
خنّـــاق راجعه را / چاره ای نیست بجز ماندن و تن در دادن 
/ خوب...! / می گفتی / می گفتی / کوتاه نیا / شب دراز 
است و قلندر، بیدار! / اینکه مشغول بدانیم پسر! موهبتی 
است! / - این چه حرفی است برادر! پس کار؟ / کار؟ در این 
خفقان؟ / حوصله داری مؤمن! / تو چه می دانی؟ بر ما چه 
گذشت؟ / رعشه دست مرا می بینی! / چه کسی لایق ایثار 
من و توست؟ بگو / این به جان آمدگان خرسندند / ناخدایان 
دل آگاه زمان هم امروز / پی لنگرگاه دنج و مناسب هستند / 
پسر الواتی کن، جوش مزن / ما که از خوب شدن محرومیم 
/ لااقل عرضه بد بودن پیدا بکنیم / این هم از شب 
می دانی! / بدجوری شد / تا شب دیگر / یا عمر / رفیق...

 
...محمدجواد محبت در سال ۱۳۵۰ به دلیل سرودن و چاپ 
شعرهای سیاسی دستگیر و زندانی شد. این اتفاق با توجه 
به روحیه حساس و شکننده محبتِ جوان، تا سال ها تأثیر 
نامطلوبی بر شعر او بر جای گذاشت و او را مدتی از شعر دور 

نگاه داشت. )محبت، ۱۳۸۴: ۱۲(
... محبت که پس از دستگیری توسط ساواک و در اثر 
آشفتگی های روحی آن ماجرای تلخ، مدتی دست از شعر 
شسته بود، در پاسخ به سؤال برخی ها درباره حال و هوای 
خود قطعه کوتاهی سرود و در ضمن آن دورنمایی از پیروزی 
انقلاب اسلامی به دست داد. این قطعه دست به دست گشت 
و سرانجام در مجله کاوه با مدیریت محمد عاصمی، چاپ 
آلمان غربی منتشر شد: »بردار ملامت نگاهت را / خاموشی 
من  زبان  گویایی ست / یک لحظه به ذهن من قدم بگذار / 
این سنگر عشق و خون  تماشایی  ست « )محبت، ۱۳۸۸، ۱۰(

 
از کتاب در دست انتشار »تاریخ تکوینی شعر انقلاب 
محمدرضا  تألیف   )۱۳۵۷ تا   ۱۳۴۲ )از   ۱ جلد  اسلامی« 

وحیدزاده

محمدرضا 
وحیدزاده

پژوهشگر هنر


